INDICAÇÃO Nº 123/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando o cascalhamento da Rua João Valeriano Duarte, na altura do nº

2.190, no bairro Jardim Primavera, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O cascalhamento é fundamental para a manutenção e melhoria de vias sem

asfalto, dentre as funções podemos destacar; melhoria na tração e segurança evitandos

atolamentos, drenagem eficiente pois ajuda a evitar o acúmulo de água e a formação de

poças de lama, redução de poeira, prevenção de erosão e aumento da durabilidade das

vias urbanas.

A Rua João Valeriano Duarte recebeu recentemente a tão sonhada pavimentação

asfáltica em partes de sua extensão no bairro Chácara Boa Vista, todavia a rua

mencionada, na altura do nº 2.190, no Bairro Jardim Primavera, ainda não possui

pavimentação asfáltica, sendo uma via com trânsito intenso de veículos que liga ao

bairro Cidade Nova. Vale destacar que nesse ponto sempre ocorre poças prejudicando

os moradores e motoristas que utilizam essa rua.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua esta demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de garantir mais qualidade e melhoria paliativa na Rua João Valeriano Duarte, em

nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

março de 2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR